ПРОТОКОЛ № 2

заседания конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора заявок

на предоставление из областного бюджета субсидии для общественных

объединений, религиозных организаций, общин коренных малочисленных

народов Севера - саамов, казачьих обществ Мурманской области

г. Мурманск                                                                                                     22.03.2023

Присутствовали на заседании:

Величко

Юлия Владимировна

- член Общественной палаты Российской

Федерации;

Доценко

Марина Владимировна

- член Общественной палаты Мурманской области;

Петошина

Светлана Игоревна

- доцент кафедры философии и социальных наук

Мурманского арктического государственного

университета;

Ткаченко

Наталья Викторовна

- начальник отдела по делам некоммерческих

организаций Управления Министерства юстиции

Российской Федерации по Мурманской;

Чупрова

Надежда Ивановна

- руководитель государственного областного

бюджетного учреждения «Мурманский областной

центр коренных малочисленных народов Севера и

межнационального сотрудничества»

Повестка дня:

1. Об избрании председателя заседания конкурсной комиссии по

проведению конкурсного отбора заявок на предоставление из областного

бюджета субсидии для общественных объединений, религиозных организаций,

общин коренных малочисленных народов Севера - саамов, казачьих обществ

Мурманской области (далее – Конкурсная комиссия).

 2. Подведение итогов, определение победителей конкурсного отбора

2023 года и размеров присуждаемых им грантов.

1. Об избрании председателя заседания конкурсной комиссии по

проведению конкурсного отбора заявок на предоставление из областного

бюджета субсидии для общественных объединений, религиозных организаций,

общин коренных малочисленных народов Севера - саамов, казачьих обществ

Мурманской области.

По первому вопросу: в связи с временным отсутствием председателя

Конкурсной комиссии Головиной А.Г. (находится в отпуске) членами Конкурсной

комиссии принято решение избрать председателем заседания Конкурсной

комиссии Чупрову Н.И.

 2

Решение: Избрать председателем заседания Конкурсной комиссии Чупрову

Н.И.

Голосовали: «за» - единогласно

2. Об определении победителей конкурсного отбора в 2023 году и

размеров присуждаемых им грантов
По второму вопросу: на основании Решения протокола заседания

Конкурсной комиссии от 14.03.2023 № 1 к участию в конкурсном отборе

допущено 23 организации–претендентов:

№

п/п

Наименование организаций

1.  Кольское станичное казачье общество /ИНН 5105082271

2.  Ловозерская местная общественная организация развития культуры

«Культурный код» /ИНН 5106006940

3.  Местная религиозная организация «Евангелическо-Лютеранский приход

г. Мурманска» /ИНН 5193702500

4.  Местная религиозная организация «Еврейская община города Мурманска»

/ИНН 5190410883

5.  Местная религиозная организация православный приход Храма святых

мучениц Веры, Надежды, Любови и матери их Софии города

Североморска Североморской епархии Русской Православной Церкви

(Московский патриархат) / ИНН 5110410601

6.  Мурманская областная общественная организация «Друзья Финляндии»

/ ИНН 5191111445

7.  Мурманская областная общественная организация Еврейский

благотворительный центр «Забота - «Сияние Хэсэда» / ИНН 5193702370

8.  Мурманская областная общественная организация японской культуры

«Япония в Мурманске» / ИНН 5190996523

9.  Мурманская региональная благотворительная общественная организация

помощи бездомным «Улица» / ИНН 5190179803

10.  Мурманская региональная общественная организация «Клуб кинологов и

канистерапевтов «Романов на Мурмане» / ИНН 5190912001

11.  Мурманская региональная общественная организация поддержки семьи

«Северянка» / ИНН 5110001126

12.  Мурманская региональная общественная организация содействия

развитию культуры «Татарское культурное общество «Якташ» (Земляк)

/ ИНН 5190085070

13.  Мурманское городское казачье общество / ИНН 5190929037

14.  Мурманское региональное отделение международной общественной

организации «Императорское Православное Палестинское общество»

/ ИНН 5110007343

15.  Общественная организация «Местная национально-культурная автономия

немцев г. Мурманска» / ИНН 5105082360

 3

16.  Общественная организация Мурманской области «Ассоциация кольских

саамов» / ИНН 5191111597

17.  Общественная организация содействия правовому просвещению и

сохранению культурного наследия саамов Мурманской области

/ ИНН 5106130200

18.  Региональная физкультурно-спортивная общественная организация

«Федерация скейтбординга Мурманской области» / ИНН 5190089571

19.  Региональное отделение Всероссийского общественного движения

«Волонтеры Победы» Мурманской области / ИНН 5117006719

20.  Родовая община коренного малочисленного народа саами «Лопарская»

/ ИНН 5105980050

21.  Территориально-соседская община коренного малочисленного народа

саами «Тулома» / ИНН 5105980123

22.  Туломское хуторское казачье общество / ИНН 5105082190

23.  Хуторское казачье общество «Хутор Оленегорский» / ИНН 5108998464

Члены Конкурсной комиссии провели экспертизу и оценку представленных

проектов в соответствии с пунктом 2.29 постановления Правительства

Мурманской области от 18.05.2021 № 282-ПП «Об утверждении Порядка

предоставления из областного бюджета грантов в форме субсидий на конкурсной

основе общественным объединениям, религиозным организациям, общинам

коренных малочисленных народов Севера – саамов, казачьим обществам,

зарегистрированным на территории Мурманской области». Составлен рейтинг

заявок.

№

Организация Рейтинг

1.  Региональное отделение Всероссийского общественного

движения «Волонтеры Победы» Мурманской области

380

2.  Территориально-соседская община коренного

малочисленного народа саами «Тулома»

367,5

3.  Мурманская региональная общественная организация

содействия развитию культуры «Татарское культурное

общество «Якташ» (Земляк)

352,5

4.  Ловозерская местная общественная организация развития

культуры «Культурный код»

345

5.  Мурманская региональная общественная организация

поддержки семьи «Северянка»

345

6.  Общественная организация Мурманской области

«Ассоциация кольских саамов»

345

7.  Родовая община коренного малочисленного народа саами

«Лопарская»

342,5

8.  Мурманская региональная общественная организация

«Клуб кинологов и канистерапевтов «Романов на

Мурмане»

332,5

 4

9.  Региональная физкультурно-спортивная общественная

организация «Федерация скейтбординга Мурманской

области»

327,5

10.  Мурманская областная общественная организация «Друзья

Финляндии»

327,5

11.  Хуторское казачье общество «Хутор Оленегорский»  315

12.  Общественная организация «Местная национально-

культурная автономия немцев г. Мурманска»

307,5

13.  Местная религиозная организация православный приход

Храма святых мучениц Веры, Надежды, Любови и матери

их Софии города Североморска Североморской епархии

Русской Православной Церкви (Московский патриархат)

302,5

14.  Мурманская областная общественная организация

Еврейский благотворительный центр «Забота - «Сияние

Хэсэда»

302,5

15.  Общественная организация содействия правовому

просвещению и сохранению культурного наследия саамов

Мурманской области

292,5

16.  Кольское станичное казачье общество

285

17.  Мурманское региональное отделение международной

общественной организации «Императорское Православное

Палестинское общество»

280

18.  Местная религиозная организация «Евангелическо-

Лютеранский приход г. Мурманска»

252,5

19.  Мурманская областная общественная организация

японской культуры «Япония в Мурманске»

235

20.  Мурманская региональная благотворительная

общественная организация помощи бездомным «Улица»

155

21.  Мурманское городское казачье общество

147,5

22.  Местная религиозная организация «Еврейская община

города Мурманска»

142,5

23.  Туломское хуторское казачье общество

135

Поступило предложение определить победителями конкурсного отбора 18

проектов и определить размер присуждаемых им грантов.

Профинансировать проекты 13 организаций в полном объеме

запрашиваемых средств:

- Региональное отделение Всероссийского общественного движения

«Волонтеры Победы» Мурманской области;

- Территориально-соседская община коренного малочисленного народа

саами «Тулома»;

- Мурманская региональная общественная организация содействия

развитию культуры «Татарское культурное общество «Якташ» (Земляк);

 5

- Ловозерская местная общественная организация развития культуры

«Культурный код»;

- Мурманская региональная общественная организация поддержки семьи

«Северянка»;

- Общественная организация Мурманской области «Ассоциация кольских

саамов»;

- Родовая община коренного малочисленного народа саами «Лопарская»;

- Мурманская региональная общественная организация «Клуб кинологов и

канистерапевтов «Романов на Мурмане»»;

- Региональная физкультурно-спортивная общественная организация

«Федерация скейтбординга Мурманской области»;

- Хуторское казачье общество «Хутор Оленегорский»;

- Общественная организация «Местная национально-культурная автономия

немцев г. Мурманска»;

- Местная религиозная организация православный приход Храма святых

мучениц Веры, Надежды, Любови и матери их Софии города Североморска

Североморской епархии Русской Православной Церкви (Московский патриархат);

- Мурманская областная общественная организация Еврейский

благотворительный центр «Забота - «Сияние Хэсэда».

Профинансировать проекты 5 организаций частично:

- Общественная организация содействия правовому просвещению и

сохранению культурного наследия саамов Мурманской области (уменьшить

расходы на приобретение канцтоваров и специализированных товаров в размере

330 283,00 руб. Проект профинансировать в размере 666 717 руб.);

- Кольское станичное казачье общество (уменьшить расходы на оплату

бухгалтера (8 мес.) в размере 45 476,00 руб. и страховые выплаты в размере

12 324,00 руб., так как расходы на оплату бухгалтера дублируются в расходах

выделенной в 2023 году казачьему обществу субсидии на ведение уставной

деятельности, на участие ансамбля казачьей песни «Сиверка» в 13-м

Всероссийском фестивале «Казачья застава» (г. Санкт-Петербург 12 чел.) в

размере 250 800,00 руб., так как данная поездка не связана с задачами проекта.

Проект профинансировать в размере 668 438,00 руб.);

- Мурманское региональное отделение международной общественной

организации «Императорское Православное Палестинское общество» (уменьшить

расходы на приобретение мебели в размере 260 000,00 руб. Проект

профинансировать в размере 740 000,00 руб.);

- Местная религиозная организация «Евангелическо-Лютеранский приход

г. Мурманска» (уменьшить расходы, предусмотренные на поездку на турбазу

177 000,00 руб., так как данное мероприятие не повлияет на результат реализации

проекта. Проект профинансировать в размере 572 348 руб.);

- Мурманская областная общественная организация японской культуры

«Япония в Мурманске» (уменьшить расходы на оплату привлеченных

специалистов и командировочные расходы, в связи с тем, что в плане реализации

проекта не определены конкретные города, где будут проводится мероприятия.

Проект профинансировать в размере 300 000,00 руб.).

 6

Руководители организаций выразили согласие на возможность реализации

проектов при уменьшении финансирования с внесением корректировок в

представленные сметы.

Решение:

1. Определить победителями конкурсного отбора в 2023 году 18

проектов общественных объединений, религиозных организаций, общин

коренных малочисленных народов Севера – саамов, казачьих обществ

Мурманской области и размер присуждаемых им грантов с учетом рекомендаций

членов конкурсной комиссии

№ Название

организации

Название

проекта

Баллы

рейтинга

Запрашива

емая сумма

Размер

гранта

(руб.)

1.  Региональное

отделение

Всероссийского

общественного

движения

«Волонтеры

Победы»

Мурманской

области

«Живи и помни» 380 944 500,00 944 500,00

2.  Территориально-

соседская община

коренного

малочисленного

народа саами

«Тулома»

«Сохраняя

традиции

предков»

367,5 927 500,00 927 500,00

3.  Мурманская

региональная

общественная

организация

содействия

развитию

культуры

«Татарское

культурное

общество «Якташ»

(Земляк)

«Бердәмлектә

көч - Сила в

единстве.

Культура,

традиции,

духовность»

352,5 971 601,00 971 601,00

4.  Ловозерская

местная

общественная

организация

развития культуры

«Культурный код»

«Вирма река –

два берега, два

языка»

345 970 490,00 970 490,00

 7

5.  Мурманская

региональная

общественная

организация

поддержки семьи

«Северянка»

«Североморск

многонациональ

ный»

345 300 020,00 300 020,00

6.  Общественная

организация

Мурманской

области

«Ассоциация

кольских саамов»

«Самь

туййшэм пэррт -

Саамская

мастерская»

345 714 370,00 714 370,00

7.  Родовая община

коренного

малочисленного

народа саами

«Лопарская»

«Родной язык -

душа народа»

342,5 818 000,00 818 000,00

8.  Мурманская

региональная

общественная

организация «Клуб

кинологов и

канистерапевтов

«Романов на

Мурмане»

«Будем сказками

дружить»

332,5 330 100,00 330 100,00

9.  Региональная

физкультурно-

спортивная

общественная

организация

«Федерация

скейтбординга

Мурманской

области»

«Единство

наций»

327,5 217 020,00 217 020,00

10.  Хуторское казачье

общество «Хутор

Оленегорский»

«Казачья

молодёжь -

надёжный

резерв

Вооружённых

Сил России»

315 420 000,00 420 000,00

11.  Общественная

организация

«Местная

национально-

культурная

автономия немцев

«Время быть

вместе»

307,5 307 461,00 307 461,00

 8

г. Мурманска»

12.  Местная

религиозная

организация

православный

приход Храма

святых мучениц

Веры, Надежды,

Любови и матери

их Софии города

Североморска

Североморской

епархии Русской

Православной

Церкви

(Московский

патриархат)

«Подростково-

молодежный

центр «Исток»

302,5 782 897,00 782 897,00

13.  Мурманская

областная

общественная

организация

Еврейский

благотворительны

й центр «Забота -

«Сияние Хэсэда»

«Площадка

межнационально

го

сотрудничества

как основа

гармонизации

укрепления и

сохранения

самобытности

народов в

диалоге

поколений на

базе имеющихся

условий».

Двадцатилетие

ансамбля

«ТКУМА»

302,5 354 538,00 354 538,00

14.  Общественная

организация

содействия

правовому

просвещению и

сохранению

культурного

наследия саамов

Мурманской

области

«Мультстудия

Саамские

сказки»

292,5 997 000,00 666 717,00

частично

15.  Кольское

станичное казачье

«Казакам на

Севере - быть!»

285 977 038,00 668 438,00

частично

 9

общество

16.  Мурманское

региональное

отделение

международной

общественной

организации

«Императорское

Православное

Палестинское

общество»

«Сила во Благо» 280 1 000 000,00 740 000,00

частично

17.  Местная

религиозная

организация

«Евангелическо-

Лютеранский

приход

г. Мурманска»

«Связь

поколений!»

252,5 749 348,00 572 348,00

частично

18.  Мурманская

областная

общественная

организация

японской культуры

«Япония в

Мурманске»

«Выставка

«Традиционные

предметы быта

Японии,

украшения и

одежда»

235 644 440,00 300 000,00

частично

Итого 11 006 000,00

2. Министерству внутренней политики Мурманской области:

2.1. Утвердить решение по определению победителей конкурсного отбора и

размер присуждаемых им грантов;

2.2. Информацию о результатах проведения конкурсного отбора, в том

числе информацию об участниках отбора, итоговом рейтинге поданных ими

заявок, размерах предоставленных грантов разместить на информационном

ресурсе мурманск.гранты.рф, на официальных сайтах Правительства Мурманской

области в разделе «Гражданское общество» https://gov-murman.ru и Министерства

https://mvpmk.gov-murman.ru в течение 5 календарных дней после подписания

протокола.

Голосовали: «за» - единогласно

Председатель заседания

Конкурсной комиссии                                                                            Н.И. Чупрова

https://mvpmk.gov-murman.ru/